
 

Gestione WEB 

 

Alla Prof.ssa Maria Serafina BARBANO 

Al Prof. Carmelo FERLITO 

Al Prof. Carmelo MONACO 

Al Dott. Luigi DALLAI 

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 

Ai Direttori delle Sezioni di Roma 1 e di Catania-OE 

Alle Segreterie delle Sezioni di Roma 1 e di Catania-OE 

Ai Responsabili dei Servizi Amministrativi delle Sezioni di Roma 1 e di Catania-OE 

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività 

 a Supporto della Ricerca 

Al Sig. Andrea OVIS 

 

 

 

Oggetto: Pubblicità atti 

 

 

 

Si notifica in copia l’allegata Delibera n. 65/2020 del 06/03/2020 – Allegato U al Verbale n. 02/2020 – 

concernente: “Attribuzione incarichi di ricerca ex art. 33 del Regolamento del Personale dell’INGV”. 

 
 

 

                                        
                           

Istituto Nazionale di Geofisica
           e Vulcanologia
             AOO INGV
      Protocollo Generale - U
             N.0003722
          del 20/03/2020



 

 

 
Delibera n. 65/2020 
Allegato U al Verbale n. 02/2020 
Oggetto: Attribuzione incarichi di ricerca ex art. 33 del Regolamento del Personale 

dell’INGV. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

- visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, concernente 
“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 
della Legge 7/08/2015, n. 124”; 

- visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con 
Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 
e n. 501/2017 del 21 dicembre 2017, pubblicato sul Sito WEB istituzionale 
(Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

- visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 45/2018 del 21/02/2018, pubblicato sul Sito 
WEB istituzionale; 

- visto il Regolamento del Personale emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale e, in 
particolare, l'art. 33 concernente gli incarichi di ricerca; 

- vista la nota con la quale il Direttore della Sezione di Catania - Osservatorio 
Etneo, propone l’attivazione dell’incarico di ricerca gratuito, ex art. 33 del 
predetto Regolamento del Personale, alla Prof.ssa Maria Serafina BARBANO, 
Professore associato c/o il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e 
Ambientali dell’Università degli Studi di Catania, per lo svolgimento di attività 
di ricerca, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, inerente la 
sismologia storica e studi macrosismici dei terremoti con applicazioni di 
pericolosità sismica; 

- vista la nota con la quale il Direttore della Sezione di Catania - Osservatorio 
Etneo, propone l’attivazione dell’incarico di ricerca gratuito, ex art. 33 del 
predetto Regolamento del Personale, al Prof. Carmelo FERLITO, Professore 
associato di Vulcanologia c/o il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche 
e Ambientali dell’Università degli Studi di Catania, per lo svolgimento di attività 
di ricerca, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, inerenti studi 
relativi ai meccanismi e processi pre e sin-eruttivi attraverso l’integrazione di 
dati geofisici e geochimici; bilanci di massa degassata ed eruttata allo Stromboli 
e all’Etna; studio della composizione chimica e ruolo del BrO nel plume 
vulcanico dell’Etna; 

- vista la nota con la quale il Direttore della Sezione di Catania - Osservatorio 
Etneo, propone l’attivazione dell’incarico di ricerca gratuito, ex art. 33 del 
predetto Regolamento del Personale, al Prof. Carmelo MONACO, Professore 



 

2 
                                                                                                                          

ordinario di Geologia Strutturale c/o il Dipartimento di Scienze Biologiche, 
Geologiche e Ambientali dell’Università degli Studi di Catania, per lo 
svolgimento di attività di ricerca, in collaborazione con i dipendenti della 
Sezione stessa, inerenti misure geodetiche finalizzate a studi di geodinamica 
regionale e in altri numerosi ambiti di studi delle aree vulcaniche siciliane; 

- vista la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 1 propone 
l’attivazione dell’incarico di ricerca gratuito, ex art. 33 del predetto 
Regolamento del Personale, al Dott. Luigi DALLAI, Ricercatore c/o l’Istituto di 
Geoscienze e Georisorse del Consiglio Nazionale delle Ricerche (IGG-CNR) di 
Pisa, per lo svolgimento di attività di ricerca, in collaborazione con i dipendenti 
della Sezione stessa, nelle seguenti tematiche: 1) interazione carbonato-magma 
in aree vulcaniche attive; 2) studio dei fluidi in faglie sismogenetiche; 3) studio  
statistico dei processi di de-idratazione dei magmi nella fase pre-eruttiva; 

- visti i programmi di ricerca presentati dalla Prof.ssa BARBANO, dal Prof. 
FERLITO, dal Prof. MONACO e dal Dott. DALLAI, i curriculum vitae e i nulla osta 
dei Direttori di Dipartimento interessati, nonché i nulla osta delle Istituzioni di 
appartenenza; 

- su proposta del Presidente, 
 

DELIBERA 
 

Art. 1 – Sono attribuiti gli incarichi di ricerca gratuiti ex art. 33 del Regolamento del 
Personale di cui in premessa, per le finalità e nei termini indicati. 
 
Art. 2 - L’incarico avrà durata biennale a decorrere dal 01/04/2020; l’“associato” 
dovrà inserire nel proprio profilo Loginmiur l’incarico di ricerca attribuitogli 
dall’INGV e dovrà indicare nelle pubblicazioni scientifiche la doppia affiliazione 
ovvero sia all’INGV che alla eventuale Istituzione di appartenenza. In caso di 
inadempienza l’incarico verrà sospeso.  
 
Art. 3 - L’incaricato viene associato alle attività di ricerca della Sezione di 
riferimento e accede, previa definizione delle modalità, ai suoi locali e alle sue 
risorse logistiche e strumentali. 
 
Art. 4 - In ogni caso, l’associato non potrà ricoprire incarichi di responsabilità né 
svolgere funzioni gestionali. 
 
Art. 5 - All’incaricato è riconosciuto il rimborso delle spese sostenute per missioni 
connesse con le attività di ricerca alle quali è associato. Le relative spese potranno 
gravare esclusivamente su risorse finanziarie diverse da quelle ordinarie di 
bilancio. 
 
Art. 6 - Per quanto non espressamente riportato nel presente provvedimento si 
rinvia al Regolamento conferimento incarichi di ricerca richiamato in premessa. 
 
 
 



 

3 
                                                                                                                          

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
Roma, 06/03/2020 
 
La segretaria verbalizzante 
(Dott.ssa Maria Valeria INTINI) 

              
                               IL PRESIDENTE 
            (Prof. Carlo DOGLIONI) 

                                                                                                              




